
Subsidieregeling pilot klimaatadaptieve bedrijventerreinen Ede 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

gelezen het voorstel van 22 maart 2022, zaaknummer 292056; 

gelet op de artikelen 3, 6, 7 en 8 van de Algemene subsidieverordening Ede 2017; 

besluit vast te stellen de: Subsidieregeling pilot klimaatadaptieve bedrijventerreinen Ede. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. ASV: de geldende Algemene subsidieverordening van de gemeente Ede 

b. bijbehorend bouwwerk: uitbreiding van een hoofdgebouw dan wel functioneel met zich op het- 

zelfde perceel bevindend hoofgebouw verbonden, daar al dan niet tegen aangebouwd gebouw, 

of ander bouwwerk, met een dak; 

c. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 

d. dakconstructie: samenstelling van balken (hout, staal of beton), regels en bebording die beloopbaar 

is voor onderhoud en inspectie en sterk genoeg is om de dakbedekking van een gebouw te dragen 

en de wind-, regen- en sneeuwbelasting op te vangen; 

e. groen dak: dak zonder gebruiksfunctie (alleen toegankelijk voor onderhoud), met een vegetatie- 

pakket dat is opgebouwd uit een wortelkerende laag, een drainagelaag, een substraatlaag en een 

vegetatielaag met droogteresistente soorten; 

f. Klicmelding; een melding die u doet aan het Kadaster voordat u gaat graven. Deze melding is 

wettelijk verplicht wanneer u gaat graven met een machine. Zodra u een KLIC-melding heeft gedaan 

ontvangt u van het Kadaster gegevens om de kabels en leidingen van een locatie in te zien. 

g. particulier eigendom: eigendom van een natuurlijk persoon. 

h. Natuurvriendelijke inrichting: er wordt bij de inrichting gekozen voor natuurlijke materialen en of 

een spontane vegetatieontwikkeling of met gebruikmaking van inheemse, streekeigen en biologisch 

geteelde planten(zaden). Het beheer wordt gefaseerd en extensief uitgevoerd. 

Artikel 2. Subsidiabele activiteiten 
1. Burgemeester en wethouders kunnen subsidie verlenen voor activiteiten die bijdragen aan een 

klimaatadaptief bedrijventerrein: 

2. De volgende activiteiten komen voor subsidie in aanmerking: 

de aanschaf van een vegetatiepakket voor een groen dak; a. 

b. de aanschaf en het aanleggen van een groene berm; 

c. de aanschaf en het plaatsen van een groene carport; 

d. de aanschaf en het aanleggen van een wadi; 

e. de aanschaf en het plaatsen van een boom. 

Artikel 3. Subsidiabele kosten en hoogte van de subsidie 
• Subsidie wordt verleend op grond van daadwerkelijk gemaakte kosten. 

• Uitsluitend de naar het oordeel van het college redelijke en noodzakelijke kosten komen voor 

subsidie in aanmerking. 

• De subsidie bedraagt maximaal: 

voor de aanschaf van een vegetatiepakket voor een groen dak; € 20,- per m2 vegetatiepakket, 

met een maximum van € 5000,- per aanvrager. 
a. 

b. voor de aanschaf en het aanleggen van een groene berm; maximaal € 5,- per m2, met een 

maximum van € 1500,- per aanvrager. 

c. voor de aanschaf en het plaatsen van een groene carport; € 250,- per parkeerplek, met een 

maximum van € 2000,- per aanvrager. 

d. voor de aanschaf en het aanleggen van een wadi; € 15,- per m2, met een maximum van € 

1500,- per aanvrager. 

e. voor de aanschaf en het plaatsen van een boom; € 500,- per boom, met een maximum van 

€ 2500,- per aanvrager. 

• Niet subsidiabel zijn eventuele aanvullende of onvoorziene kosten ten aanzien van mogelijke ef- 

fecten van het realiseren van de activiteiten zoals bedoeld in artikel 2 van deze regeling. 

Artikel 4. Subsidieontvanger 
Een subsidie wordt uitsluitend verleend aan ondernemingen gelegen in het pilotgebied zoals geïllustreerd 

in het afgetekende gebied in Bijlage 1 van deze Subsidieregeling. Het pilotgebied is het gebied gelegen 

binnen de straten: Frankeneng; Lumierestraat; Galvanistraat; Lorentzstraat; Morsestraat. 

Nr. 137070 

GEMEENTEBLAD 30 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2022 nr. 137070 30 maart 2022 1 



Artikel 5. Subsidievoorwaarden en verplichtingen 
1. Subsidie wordt slechts verleend indien wordt voldaan de voorwaarden zoals benoemd in dit artikel 

en waarbij de activiteiten plaatsvinden binnen het pilotgebied. 

2. In het geval van activiteiten op grond van artikel 2, tweede lid onder a en b; groene daken: 

het dak is gelegen in de gemeente Ede is; a. 

b. het dak eigendom is van de aanvrager. 

3. In het geval van activiteiten op grond van artikel 2, tweede lid onder c; groene bermen: 

het zaaimengsel uit een groot aandeel inheemse, streekeigen en biologisch geteelde plan- 

tensoorten bestaat. 
a. 

4. In het geval van activiteiten op grond van artikel 2, tweede lid onder d; groene carport: 

de parkeerplaats is gelegen in de gemeente Ede is; a. 

b. de parkeerplaats eigendom is van de aanvrager; 

c. de carport een groene overkapping heeft. 

5. In het geval van activiteiten op grond van artikel 2, tweede lid onder e; wadi: 

de wadi wordt ingezaaid; a. 

b. het zaaimengsel uit een groot aandeel inheemse, streekeigen en biologisch geteelde plan- 

tensoorten bestaat; 

c. de wadi natuurvriendelijk wordt ingericht. 

6. In het geval van activiteiten op grond van artikel 2, tweede lid onder f; bomen: 

de boom niet behoort tot de eik of linde rassen familie; a. 

b. er een variabiliteit aan bomen wordt geplaatst ten behoeve van biodiversiteit; 

c. de boom minimaal 1e of 2e grootte orde boom is; 

i. 1
e
 grootte: boomhoogte > 15 m - Kroonbreedte 5-20m 

ii. 2
e
 grootte: boomhoogte 8-15m - Kroonbreedte 5-15m 

d. de boom een minimale omtrek van 16-18 centimeter heeft op 1 meter hoogte; 

e. er minimaal twee boompalen en een watergeef rand wordt aangebracht. 

Artikel 6. Verplichtingen 
1. De subsidieontvanger is verplicht om binnen 3 maanden na de datum van de subsidiebeschikking 

het groene dak, de groene berm, de groene carport, de wadi of de boom aan te leggen. 

2. De subsidieontvanger is verplicht zorg te dragen voor het verkrijgen van eventuele benodigde 

vergunningen. 

3. Voor activiteiten op grond van artikel 2, tweede lid onder f dient de aanvrager: 

een Klicmelding te doen; a. 

b. groeiplaatsverbetering toe te passen van minimaal 9 kuub. 

Artikel 7. Subsidieplafond en wijze van verdeling 
1. Het subsidieplafond voor deze regeling bedraagt € 40.000,- 

2. Voor zover het subsidieplafond niet toereikend is om alle aanvragen die in aanmerking komen 

voor een subsidie toe te kennen, verdeelt het college het beschikbare bedrag op volgorde van 

ontvangst van de aanvragen, tot het subsidieplafond is bereikt. De datum van ontvangst is de 

datum waarop de aanvraag volledig is ingediend. 

3. Indien het vastgestelde subsidieplafond dreigt te worden overschreden of wordt overschreden 

als gevolg van het aantal aanvragen dat op dezelfde dag is ontvangen, worden de aanvragen die 

op die dag ontvangen zijn, door middel van loting gerangschikt en op volgorde van loting met in 

achtneming van het subsidieplafond verleend. 

Artikel 8. Weigeringsgronden 
Een subsidie op grond van deze regeling wordt geweigerd indien de aanvrager reeds is aangevangen 

met het realiseren van de activiteiten zoals genoemd in artikel 2 van deze regeling voorafgaand aan 

het indienen van een aanvraag. 

Artikel 9. Aanvraag en vaststelling 
1. In afwijking van artikel 6 van de ASV dient bij de aanvraag een gespecificeerde offerte, prijsopgave 

of overige kostenraming te worden aangeleverd, welke ten minste de volgende informatie bevat: 

a. kosten per m2 of per item; 

b. aantal m2 vegetatiepakket of aantal items; 

Gemeenteblad 2022 nr. 137070 30 maart 2022 2 



c. een foto van de huidige situatie. 

2. Bij de aanvraag tot vaststelling van de subsidie dient de aanvrager, in aanvulling op hetgeen is 

bepaald in de ASV, het volgende aan te leveren: 

a. een foto van het gerealiseerde groene dak, groene berm, groene carport, wadi of boom 

b. informatie waaruit blijkt dat voldaan is aan de voorwaarden en verplichtingen zoals benoemd 

in deze regeling. 

c. Een factuur van de daadwerkelijk gemaakte kosten 

Artikel 10. Overgangs- en slotbepalingen 
1. Deze regeling treedt in werking op 20 april 2022. 

2. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling pilot klimaatadaptieve bedrijventerreinen 

Ede. 

Vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 22 maart 2022, zaaknummer 

292056. 

Het college voornoemd, 

drs. R.F. Groen MPA 

de secretaris, 

mr. L.J. Verhulst 

de burgemeester, 

Gemeenteblad 2022 nr. 137070 30 maart 2022 3 



Bijlage 1: Pilotgebied 

  

Toelichting    

Algemeen 

Doel van de regeling is het tegengaan van hittestress, vasthouden van hemelwater, beschermen en 

versterken van de biodiversiteit, het toevoegen van groen in het stedelijk gebied en het faciliteren van 

de energietransitie. Het stimuleren van de subsidiabele maatregelen levert een bijdrage aan alle eerder- 

genoemde doelstellingen en is tevens passend binnen de, door de gemeente Ede vastgestelde, ambities 

uit het programmaplan Klimaatadaptatie 2020-2023. 

  

Aan deze pilot kunnen bedrijven gelegen in een klein deelgebied van bedrijventerrein de Frankereng 

deelnemen. Hiervoor zijn straten geselecteerd welke onderhevig zijn aan risico’s ten gevolge van 

weersomstandigheden. Tijdens deze selectie zijn drie parameters gehanteerd: 1) Kwetsbaarheid Panden 

- binnentreding hemelwater, 2) Wateroverlast Stedelijk Gebied bij extreme regenval en 3) Hittestress 

op een warme zomerdag. Het pilotgebied kent verschillende bedrijfspanden waar er een risico is op 

binnentreding van hemelwater tijdens hevige regenval, tijdens warme zomerdagen kan de gevoelstem- 

peratuur oplopen tot 45 graden en door de hoge grondwaterstand is infiltratie ingewikkeld waardoor 

er sneller wateroverlast ontstaat. 

  

De resultaten van deze pilot worden meegenomen in een evaluatie in het vierde kwartaal van 2022. 

  

De gemeente Ede is niet verantwoordelijk voor enige aanvullende kosten ten aanzien van mogelijke 

effecten van het aanleggen klimaat adaptieve maatregelen. Mochten hier onvoorziene kosten door 

ontstaan dan zijn deze voor de verantwoordelijkheid van de subsidieontvanger. 

  

Subsidieplafonds 

Voor deze regeling is een subsidieplafond vastgesteld. 

  

Als het subsidieplafond wordt overschreden dan wordt het beschikbare bedrag op volgorde van bin- 

nenkomst verdeeld. Dit heet ook wel ‘wie-het-eerst-komt-het-eerst-maalt’. Wij nemen alleen volledige 

subsidieaanvragen in behandeling. Wanneer u de gelegenheid heeft gehad uw subsidieaanvraag aan 

Gemeenteblad 2022 nr. 137070 30 maart 2022 4 



te vullen, geldt als datum van binnenkomst de datum van ontvangst van de volledige aanvraag. Als 

uw aanvraag is ontvangen nadat het subsidieplafond is bereikt, verstrekken wij geen subsidie meer. 

Gemeenteblad 2022 nr. 137070 30 maart 2022 5 


